C 34 *Quicumq; calui sunt, ijs magnæ uarices non fiunt: quibus uero caluis uarices magnæ superueniunt ij rursus capillati fiunt.*

Quando in uiri sapientis libro aliquis sermo inuenitur manifestum habens mandacium, non sine ratione legentes dubitare contingit, & primo quidem sibi ipsis diffidere, quasi neq; illa, quæ sunt manifesta, noscentibus, deinde suspicari, ne falso fuerit interiectum. Quis. n. nesciat caluitium esse passionem insanabilem: Sed neq; illud uerum est, magnas uarices caluis nunquam aduenire: sicuti nec uaricibus aduenientibus, caluitiem cessare: nisi forte (ut non nulli inquit) uocatum à medicis capillorum defluuium (Græce madarosin) caluitiū nominet. Illud enim à uitiosis humoribus generatur, sicuti quæ ophiasin & alopecian nominant: atq; ideo, cum ijdem humores ad crura decumbunt, possunt uarices facere, & capillos restituere. Si enim prius contigerat, ut capilli à uitiosis humoribus corruptis eorum radicibus, corrumperentur: uerisimile est, ut eisdem humoribus alio transpositis, ad primam naturam postmodum redeant.

D 35 *Aquā inter cutem laborantibus, tussis superueniens, malum.*

Superuenire passionibus alias passiones & casus, prisca medici dicere consueuerunt, quæcūq; ipsius passionis adauctæ ratione contingere solent. Talis. n. est Praxagoræ liber de superuenientibus inscriptus. Sic & nunc de tussi dictum est. Neq; n. cum ex alia fit occasione in homine aquā inter cutem patiente, tussis signum est exitiale, sed qñ ipsius morbi ratione. Cum em̄ in hydrope aquosa humiditas tantū adaucta fuerit, ut iam asperas occupet arterias, si tussis superueniat, tunc periculum imminet, ne homo haud ita multo post stranguletur.

Difficultatem urinæ, uena secta iuuat: secare uero interiores.

Neq; hic sermo uerus est, nisi, & conjunctionem assumpserit: ita ut Aphorismus talis fiat: Difficultatem urinæ & uenæ sectio soluit. Re uera enim & uenæ sectio soluit difficultatem urinæ, illam uidelicet, quæ propter inflammationem & multitudinem fit. Quod autem sequitur, Secare uero interiores: si de uenis manuum dicitur, neque uerum est neque consentaneum Hippocrati. Videmus siquidem ipsum in omnibus libris suis, in partibus, quæ supra hepar sunt, e manibus sanguinem mittere: in inferioribus autem uenas, quæ in poplite uel talo sunt, secari iubet. Siquis

uero de his ipsum dixisse arbitretur, Secare autem interiores: hoc dictum paruum uim habet. Ab una enim ambax nascuntur, quæ in poplite trifariam diuiditur, quoniam & una uena ad hoc peruenit membrum, non, sicuti ad manum, duæ. Melius itaque fuerit & hunc Aphorismum unum ex adiectis opinari.

37 *Ab angina habito si tumor fiat in collo, bonum. foras enim morbus deducitur.*

Sermo uerus est, & causa in promptu: siquidem ex intimioribus & principalioribus partibus passiones confert ad cutem transferri.

38 *Cancros occultos omnes melius est non curare. Curati enim cito pereunt: non curati uero longius tempus perdurant.*

Occultos cancos dixit uel eos, qui sunt sine ulceratione, uel absconditos, hoc est non apparentes: quod rursus idem significat, ac si diceret, qui in profundo corporis sunt. Sed & curare, duplex est: unum quidem omnia agere, ut particula patiens ad sanitatem perducatur: alterum autem eam adhibere prouidentiam, quæ passioni congruat, hoc est ipsam mollire, ac mitiorē facere, tum precipue, cum adest exulceratio. Tunc enim est necessarium, ut, si non aliud agamus, saltem ichoras abluamus, humido aliquo utentes, non quocumque, sed uel per experientiam, uel per indicationem inuento, quod neque putrefacere, neque irritare partem patientem sit aptum. Ab hac igitur curatione neque abstinere conuenit: neque illi, qui sunt sine ulceratione, cancri indigent ea. Aliam uero, quæ fit per sectionem uel uisionem, (quæ sola sunt remedia cancrorum) consulit, ut in cancris occultis non adhibeamus. Quod igitur illi, qui sunt in partibus penitioribus, talia remedia non desiderant etiam experientia docet. Equidem scio omnes, qui huiusmodi cancos curare tentarunt, magis illos irritasse, & breui homines interemisse. Nam, & qui cancrum in palato constitutum, & in sede, & in sinu muliebri, uel uiderunt uel secuerunt, non potuerunt ulcera ad cicatricem perducere, & homines in curatione afflictos ac maceratos, usque ad mortem detulerunt: qui si curationem non adhibuissent, longiori tempore uitam cum minori molestia transigissent. Tales igitur cancos nullo modo curare tentemus. Ex eis uero, qui in summa parte corporis hærent, illos tantummodo, quos possumus unam cum radicibus ipsis, ut quispiam dixerit, resecare. Neque enim malum est per similitudinem, radices cancri nominare eas, quæ plenæ sunt sanguine melancholico, uenas, & usque ad loca circumstantia distenduntur. Multi sanè magnæ auctoritatis medici, neque hos manus opera curari permittunt, sed illos tantum, qui exulcerati, simul laborantes molestant, adeo ut ipsi ultro manu curari desiderent: simul sunt in talibus partibus siti, quas possumus unam cum radicibus resecare & exurere. Quidam uero neque hos amoliri permittunt, sed omnino abstinendum consulunt à remedijs potentibus in omni cancro. Quod autem Hippocrates nunquam consuluisset curare potenter cancos in partibus corporis penitioribus conditos, ex ipsa passionis natura licet coniectari. An uero & eos, qui in summa parte corporis hærent absque ulcere, incertum est, quantum ex uerbis Aphorismi conijci potest. Ipsum uero scripserunt Artemidorus, & Dioscorides, usque ad ea uerba, melius est non curare.